---

<sup>151</sup> In this regard, the words of George Lacombe about Comestor's *History*, written in 1930, remain apt today: "There was a time when the *Historia Scholastica* was one of the most widely used books in Christendom. Today it is almost a miracle to find any one who has read it" (George Lacombe, "Studies on the Commentaries of Cardinal Stephen Langton," pt. 1, *Archives d'histoire et littéraire du moyen âge* 5: 5–151, at 24). More recently, Jacques LeGoff lamented the fact that, in spite of Comestor's exalted medieval reputation, he remains "little studied and poorly known" (Jacques LeGoff, *La Naissance du Purgatoire* [Paris, 1981], 213; Engl. trans: *The Birth of Purgatory* [Chicago: University of Chicago Press, 1984]).

<sup>152</sup> A portion of the dedication is reprinted at H. Denifle and A. Chatelain, eds., *Chartularium Universitatis Parisiensis* (Paris, 1889), 473–74. Bacon's complaint was passionate:

Quantum peccatum [studii theologie] est quod preferitur una Summa magistralis *textus* facultatis theologie, scilicet *liber Sententiarum*, nam ibi est tota gloria theologorum, que facit onus unius equi. Et postquam illum legerit quis, jam presumit se de magistro theologie, quamvis non audiat tricesimam partem sui textus. Et bacalarius qui legit textum succumbit lectori *Sententiarum Parisius* et ubique, et in omnibus honoratur et preferitur. Nam ille qui legit *Sententias*, habet principalem horam legendi secundum suam voluntatem, habet et socium et cameram apud religiosa. Sed qui legit *Bibliam*, caret his et mendicat horam legendi, secundum quod placet lectori *Sententiarum*. Et ille qui legit *Sententias*, disputat et pro magistro habetur; reliquus qui textum legit, non potest disputare, sicut fuit hoc anno Bononie et in multis aliis locis, quod est absurdum. Manifestum est igitur quod textus illius facultatis subjicitur uni Summe magistrali (ibid., 473).

Although Bacon uses the term *Biblia* once in this passage, he mainly refers to the Bible as "the Text" and emphasizes repeatedly that the Bible is the text *par excellence* of a theological faculty. Bacon's language shows his impatience with a situation in which those who read the *Sentences* rather than the Bible enjoyed all theological prerogatives.

<sup>153</sup> "Nam omnis alia facultas utitur textu suo, et legitur textus in scolis, quia statuto textu suo solum statuuntur omnia que pertinent ad facultatem, quia propter hoc sunt textus facti, [et] hic longe magis, quia textus hic de ore Dei et sanctorum allatus [est] mundo" (ibid.). Bacon's argument seems unanswerable, since unlike other faculties, which must pro-